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Anotace

V bakalářské práci na téma Kyberšikana na střední škole bude prostřednictvím

autorského dotazníku zjištěn a popsán tento jev. Budu specifikovat jeho formy, analyzovat

motivaci k tomuto chování a navrhovat způsoby, jak kyberšikanu v daném prostředí

redukovat. Bakalářská práce bude mít teoreticko-empirický charakter. V první teoretické

části bude bakalářská práce zaměřena na zjištěné poznatky současné odborné literatury. Ve

druhé empirické části bude kvantitativně vypracovaná sonda z prostředí střední odborné

školy.
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ÚVOD

,,Kyberšikana není vidět na těle, ale na duši“

Lukáš Látal

S rozvojem technologií, internetu a sociálních sítí již není šikana omezena na

školní dvory nebo venkovní prostranství. Tento jev může nastat kdekoliv a kdykoliv

prostřednictvím smartphonů, e-mailů, textů či jiných mediálních prostředků. Digitální

technologie se v prostředí kyberšikany mění na nástroj, který obtěžuje, vyhrožuje,

ponižuje. Kyberšikana (také cyberbulling, počítačová šikana, kybernetická šikana) je tedy

specifickou formou šikanujícího chování agresora vůči oběti. Specifik je v rámci procesu

kyberšikanování, tedy šikanování pomocí elektronických prostředků – mobilních telefonů,

emailů, internetu a digitálních technologii mnoho. Kyberšikana může nabývat skutkovou

podstatu trestných činů – omezování osobní svobody, krádeže, ublížení na zdraví,

poškození cizí věci, vydírání, znásilnění, atd. Soud může osobě mladší 15 let uložit

opatření jako dohled probačního úředníka, zařazení do terapeutického, psychologického

nebo jiného vhodného výchovného programu v rámci SVP či ochrannou výchovu.

Mládež disponuje dostatečnou uživatelskou znalostí IT technologií vzhledem

k tomu, že již od útlého věku používá mobilní telefony či tablety. Jejich digitální

kompetence často přesahuje uživatelské znalosti rodičů, kteří tak nedokáží kontrolovat

jejich chování v prostředí sociálních sítí a internetu. Ačkoli je jejich znalost dostatečná, ne

vždy dodržují dospívající pravidla bezpečného chování v kyberptostoru. Většina si stále

neuvědomuje, jaké citlivé informace prostřednictvím sociálních sítí sdílejí a s kým

komunikují na druhé straně v kybernetickém prostoru.

První polovina bakalářské práce prezentuje výběr z nejdůležitějších odborných

poznatků z oblasti kyberšikany, tak jak jsou uvedeny v současných publikacích

pedagogicky, psychologicky a sociologicky zaměřených. V empirické části jsou uvedeny

výsledky kvantitativně pojaté výzkumné sondy zjišťující výskyt a projevy kyberšikany

v prostředí střední odborné školy.
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I Teoretická část

1 . Šikana a kyberšikana

Šikana ve své podstatě je s námi již odedávna. Historicky je dán útlak jedince či

společnosti na úkor zisku nebo prospěchu druhého. Mnohdy tak nebylo činěno pro

prospěch nebo zisk, ale jen pro pobavení. Již zde byly určeny role agresora a oběti, kdy

oběť často končila tragicky. Společnost se průběhem časů vyvíjela a začala být více

humánní. Samotná problematika šikany jako takové se začala utvářet v roce 1970 na

základě studie profesora Dana Olweuse, světového průkopníka, který se problematikou

zabýval. V roce 1973 vydal ve Skandinávii knihu s názvem Aggression in the Schools:

Bullies and Whipping Boys. Od vzniku internetu koncem 70. let se počet jeho uživatelů

každých 9 až 14 měsíců zdvojnásobila. Když si to spočítáme, vyjde nám graf

neuvěřitelného – z 281 počítače na internetu v roce 1981 k oslňujícím 400 milionům v roce

2000. Do roku 2009 překročil počet netizenů 1,5 bilionu.

Netizen – Občan kyberprostoru (tj. internetu) (z anglického slova ,,Net“ – síť a,, Citizen“

– občan). Netizen je každá osoba používající internet k účasti v online sociálních

komunitách přijímající nové přátele a rozšiřující si svou sociální skupinu na internetu. 1

Současná populace se více uchyluje ke komunikaci v prostředí sociálních sítí na internetu,

kde vyhledává komunikaci s někým jiným. Mnozí si myslí, že právě komunikace na

internetu jim poskytuje anonymitu. Komunikace posiluje nebo tlumí emoce a formuje

postoje. Dokáže povzbudit, provokovat, iniciovat i uchlácholit a zbrzdit druhého v jednání.

Dokáže přesvědčit o pravdě i vehementně šířit lež. Lidé dnes mají téměř z kteréhokoliv

místa na světě možnost komunikovat.2 V minulosti jste mohli mít dojem, že strůjci zničí

vaši pověst před celou školou. Tradiční šikana se přizpůsobila technologii a přesouvá se do

digitálního světa, kdy v současné době se shledáváme s kyberšikanou. Dnes, kdy mají děti

stovky online přátel, útočníci skutečně mohou oslovit všechny žáky jedné školy. I když je

reputaci možné očistit, je to obvykle složité a nákladné.

1 MCCARTHY, E. L., & WELDON-SIVIY, D. (2013). Buď pánem svého prostoru ISBN: 978-80-904248-

6-9. Praha.
2 VYBÍRAL, Z. (2005). Psychologie Komunikace ISBN 80-7178-998-4. Praha
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Je mnohem lepší se od začátku před kyberšikanou chránit než zkoušet zvrátit škody, které

může napáchat. 3 Oproti tradičním formám šikany, jenž probíhají tváří v tvář, má

kyberšikana ze své podstaty mnohem větší dosah. Ten zhoršuje prožívání obětí. Zatímco u

tradiční šikany lze předpokládat, kdy a kde k útoku dojde (např. ve škole, na hřišti, po cestě

ze školy), v případě kyberšikany může agresor provést útok kdykoli a kdekoli. V zásadě

není nutná přítomnost agresora a oběti na stejném místě. 4

1.1 Vymezení definice a pojmů

Šikana je nebezpečný sociálně patologický jev, při němž je omezována zejména osobní

svoboda a svoboda rozhodování, je ponižována lidská důstojnost a čest, mnohdy je obětem

ubližováno a na zdraví či na majetku.5 Dále lze definovat, že šikana je ubližování někomu,

kdo se nemůže nebo nedovede bránit, Obyčejně mluvíme o šikaně tehdy, když jde o

opakování jednání, ve velmi závažných případech označujeme za šikanu i jednání

jednorázové, s hrozbou opakování.6 Pokud máme mluvit o šikaně, musí toto chování

splňovat alespoň základní podmínky:

- Jde vždy o převahu síly – nemějme však pocit, že vždy se musí jednat o převahu

fyzickou, že fyzicky silnější jedinec trápí fyzicky slabšího jedince. Tak tomu často

bývá, ale ne vždy. Může se jednat o převahu ve formě psychické síly, když

psychicky odolnější jedinec trápí psychicky méně odolnějšího jedince. 7

- Oběť vnímá tento útok jako nepříjemný – pro představu si uvedeme různé

přezdívky, které se objevují ve škole. Některé dítě se s přezdívkou ztotožní, je na ni

hrdo, není pro ně urážlivou – zde se určitě nejedná o záměrné ubližování. Některé

děti však přezdívku (která může být v mnohých případech hanlivá) nepřijmou,

brání se jí, zuří kvůli ní a můžou se agresivně bránit. V tomto smyslu agresoři často

hrají na nejcitlivější strunky osobnosti dítěte - tím je jeho rodina.8

3 MCCARTHY, E. L., & WELDON-SIVIY, D. (2013). Buď pánem svého prostoru ISBN: 978-80-904248-

6-9. Praha.
4 SZOTKOWSKI, R., & KOPECKÝ, K. (2018). Kyberšikana a další druhy online agrese zaměřené na

učitele ISBN 978-80-244-5335-4. Olomouc.
5LOVASOVÁ, L. (2006). Šikana ISBN 8086991-65-2.
6 ŘÍČAN, P. (1995). Agresivita a šikana mezi dětmi: Jak ddát dětem ve škole pocit bezpečí ISBN: 80-7178-

049-9. Praha.
7 MARTÍNEK, P. Z. (2008). Agrese a agresivita u dětí a mládeže ISBN 80-86956-29-6. Praha.
8 MARTÍNEK, P. Z. (2008). Agrese a agresivita u dětí a mládeže ISBN 80-86956-29-6. Praha.
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Dlouhodobost ale i krátkodobost útoku – je většinou postupně se rozvíjející se

negativní chování vůči spolužákům, může to být však i jednorázový, krátkodobý

akt, který ve své podstatě splňuje dvě výše uvedené podmínky. Je možno říct, že


[…]


V otázce č. 19 byli respondenti dotázáni, zda si myslí, že škola provádí preventivní

opatření proti kyberšikaně. 50 % odpovědělo kladně, 44 % nevědělo a 6 % opovědělo

záporně. V otázce č. 20 respondenti upřesňovali metody prevence školy. Z dotázaných

respondentů odpovědělo celkem 81 % přednášky, 13 % respondentů odpovědělo film na

toto téma a 6 % dotázaných respondentů odpovědělo jiné opatření – nevím. V otázce č.

21 byli respondenti dotázáni, jak často se provádí prevence ze strany školy? Z dotázaných

respondentů celkem 83 % opovědělo 1x za rok, 9 % respondentů odpovědělo vlastními

slovy nevím, 7 % respondentů opovědělo 1x za pololetí a 1 % respondentů odpovědělo

1x za čtvrtletí. V otázce č. 22 byli respondenti dotázáni, zda znají výchovného poradce

nebo preventistu. Z dotázaných celkem 36 % uvedla, že si není jistá, 64 % dotázaných

uvedlo ne a 0 % dotázaných uvedlo ano. U otázky č. 23 byli respondenti dotazováni, zda

znají jméno svého výchovného poradce nebo preventisty. Celkem 155 (36 %) respondentů

z celkového počtu, kteří v předešlé otázce č. 22 označili odpověď nejsem so jist/a. Celkem

88 jméno preventisty neuvedlo. Položky k hypotéze H4 indikují, že 50 % respondentů

s domnívá, že škola provádí preventivní programy a 81 % respondentů uvádí, že

preventivním programem jsou většinově přednášky. V tomto případě hypotéza H4 byla

potvrzena.
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Závěr

Můj úmysl objektivně zmapovat povědomí studentů středních škol o kyberšikaně se mi

podařilo naplnit. Vycházel jsem z odborné literatury, získané poznatky jsem aplikoval

do objektivního šetření formou dotazníku. Získané informace jsem zpracoval a vyvodil

z nich výše uvedené. Má práce nabízí další prostor a možnosti k řešení této problematiky.
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Seznam příloh

Příloha č.1 - dotazník

Dotazník

Dobrý den,

jsem studentem Masarykova ústavu vyšších studií – Českého vysokého učení technického

v Praze a dovoluji si Vás oslovit s prosbou o vyplnění anonymního dotazníku za účelem

tvorby mé bakalářské práce na téma kyberšikany. Vyplnění dotazníku Vám nezabere více

než 5 minut času. Předem Vám děkuji za ochotu.

1. Jste:

a) žena

b) muž

2. Kolik je Vám let?

a) 15

b) 16

c) 17

d) 18

e) 19 a více

3. Kde se nachází Vaše střední škola?

a) v Praze

b) mimo Prahu

4. Jaké komunikační technologie používáte?

a) digitální kamera

b) webkamera

c) mobilní telefon

d) digitální fotoaparát

e) stolní počítač

f) notebook

g) tablet

h) smartphone

i) žádné z uvedených

5. Máte možnost se denně připojit k internetu?

a) ano

b) většinou ano

c) většinou ne

d) ne

6. Kolik času trávíte na internetu?
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a) nejsem denně na internetu

b) méně než 1 hodinu

c) 1-2 hodiny

d) 2-3 hodiny

e) 3-4 hodiny

f) 4-5 hodin

g) déle než 5 hodin, uveďte…………………………

7. Jaké aplikace používáte?

a) YouTube

b) Spotify

c) Instagram

d) Twitter

e) Snapchat

f) WhatsApp

g) Viber

h) Telegram

i) Facebook

j) Nevyužívám

8. Znáte osobně všechny vaše kyberpřátele?

a)ano

b)ne

c)jen některé

9. Znáte pojem kyberšikana?

a) ano

b) částečně

c) ne

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli kladně, popište pojem kyberšikana svými

slovy.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

11. Zažili jste, nebo setkali jste se s kyberšikanou?

a) ano

b) ne
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12. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli kladně, uveďte, koho se kyberšikana týkala.

a) známého

b) rodinného příslušníka

c) spolužáka

d) učitele

e) Vás

f) někoho jiného – uveďte. koho…………………………………………………….

13. Zveřejnil/a jste někdy fotky či videa svých kamarádů, spolužáků proti jejich vůli

v nějaké kompromitující situaci?

a) ano

b) ne

14. Víte, nebo znáte někoho, kdo byl útočníkem kyberšikany?

a) ano

b) ne

15. Pokud ano, jakého pohlaví byl agresor?

a) muž

b) žena

16. Pokud jste se setkali s obětí kyberšikany, jakého byla pohlaví?

a) muž

b) žena

17. Jaké důvody vedou podle Vašeho názoru studenty ke kyberšikaně?

a) nuda

b) předvádění se před spolužáky

c) legrace

d) pomsta

e)jiný důvod – jaký…………………………………………..

18. Kdybyste se stali obětí kyberšikany, komu byste se svěřil/a?

a) kamarádovi/kamarádce

b) učiteli

c) rodičům

d) nikomu

e) žádnému z uvedených. Napište komu ………………………………

19. Myslíte si, že škola provádí preventivní opatření proti kyberšikaně?

a) ano

b) ne

c) nevím

20. O jaká opatření se jedná?

a) přednášky

b) filmy na toto téma

c) jiné opatření – jaké
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 21. Jak často se provádí prevence ze strany školy?

a) 1x za čtvrtletí

b) 1x za pololetí

c) 1x za rok

d) uveďte vlastní ………………………………………………………………….

22. Víte, zda škola má výchovného poradce, preventistu?

a) ano

b) ne

c) nejsem si jist/á

23. Znáte jeho jméno? Uveďte ho.

…………………………………………………..
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