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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberšikana na střední škole
Jméno autora: Tomáš Hrádek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika předložené BP je aktuální, týká se především zneužití sociálních sítí s cílem poškodit druhého jedince, přičemž
její aktuálnost je akcentována v období pandemie koronaviru, kdy mládež více využívá informační systémy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená BP ukazuje v teoretické části na snahu o potřebně široké komplexní pojetí a v experimentální části na
snahu o solidní podložení výzkumu rozsáhlým vzorkem respondentů (429). Práce však postrádá důkladnější
analýzu získaných poznatků a vyvození konkrétních závěrů a doporučení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení a použité metody odpovídají standardu závěrečné práce daného typu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část v rámci jednotlivých kapitol předkládá klasifikaci šikany a kyberšikany, postrádám však hlubší analytický vklad
autora k získaným datům, převládá výčet dat, aniž by byly vyvozovány nabízející se souvislosti. Práce vcelku ukazuje, že autor
danou problematiku solidně pochopil a prokázal snahu o její dostatečnou prezentaci. V závěru BP chybí konkrétní
doporučení pro studenty, jak se chovat a jak postupovat v dané situaci. Ze zjištěných dat nebyly vyvozeny závěry a
doporučení vedoucí k účinné prevenci. Zajímavé by bylo využití názoru pedagogů na tuto problematiku. Autor určitá
doporučení formou preventivních programů řešil pouze obecně v teoretické části BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z uvedených hledisek je předložená práce vcelku podprůměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Využití studijních materiálů se jeví jako dostačující, bibliografické citace a související etika jako uspokojivé.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zajímavým – a vcelku i poněkud překvapujícím – poznatkem empirického šetření je zjištění, že pouze 9 procent respondentů
se fakticky setkalo s kyberšikanou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce přispěla k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež a jeho postojové orientace k sociálně patologickému jevu
na střední škole. Shromážděné výsledky a poznatky jsou zajímavým přínosem pro pracovníky ve školství, ale i pro
ty, kteří s mladými lidmi přicházejí do styku.

V závěru práce chybí podrobná analýza prevence a způsobů zvládání kyberšikany na školách, kterou by mohly
sledované školy využít v rámci prevence kyberšikany.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 25.1.2022 Podpis: